
「技能実習生に関する実態調査」  ご協力のお願い 

全日本印刷工業組合連合会 

 

各組合員企業の合理化が進み、さらなる日本国内における労働人口不足を鑑み、先般、印刷・製本は特定技能１号の

業種に追加されました。この追加に伴い、特定技能制度の運用や受入れ体制の構築を進めなければなりませんが、そのた

めには、組合員各社の技能実習生の雇用者数や技能実習生を特定技能１号へ移行させる予定があるのかどうか等々に

ついて、実態調査を行い、現状把握しなければなりません。所管する経済産業省からも実態を報告するよう求められている

ところでございます。 

つきましては、貴社における技能実習生の雇用状況や今後の特定技能１号への移行について、下記の設問にご回答

いただき、ＦＡＸ（03-3552-7727）にて６月28日(金)までにご返信くださいますよう、よろしくお願い申しあげます。 

技能実習生を雇用している組合員の皆様は、必ずご回答くださいますようお願いいたします。 

 

所属工組名 印刷工業組合 会社名  

【問１】貴社は外国人技能実習生を雇用していますか(いずれかに丸印をお付けください)。 

１．雇用している(以下の問2～問7についてご回答ください)   

２．雇用していない(問８についてご回答ください) 

【問２】現在、貴社で雇用している外国人技能実習生の「国籍」・「人数」について、ご記入ください 

1． ベトナム     （ ）人 2． 中国 （ ）人 3．ミャンマー        （ ）人 

4． フィリピン    （ ）人 5． タイ （ ）人 6．インドネシア     （        ）人 

7．ネパール    （ ）人 8．カンボジア （ ）人 ９．ペルー     (             )人 

９．その他（国名：                  ）   （     ）人 

【問３】職種毎の技能実習生の人数をご記入ください。 

１．印刷職種   (     )人      ２．製本職種    (      )人 

【問４】雇用している技能実習生は何号でしょうか。号毎に人数をご記入ください 

１．技能実習１号（１年）     （     ）人       ２．技能実習２号（２～３年） （     ）人   

３．技能実習３号（４～５年）  （     ）人           ４．その他                       (     )人 

 
【問５】技能実習生を雇用する際に利用している監理団体名および住所・電話番号をご記入ください 
 
監理団体名： 
        住所：                               電話番号 
 
【問６】技能実習生のうち、今後、特定技能１号への移行を予定している人数をご記入ください 
 
移行予定人数  (      )人 

 

【問７】特定技能１号への移行の際、利用する登録支援機関は決まっていますか（いずれかに○） 
 
決まっている(登録支援機関名：                  )         決めていない  
 
【問８】問１で「雇用していない」とご回答いただいた方にお伺いします。今後は如何でしょうか（いずれかに○） 
 
１．雇用する計画がある    ２．検討したい   ３．今後も雇うつもりはない 
 

 

（問い合わせ先）全日本印刷工業組合連合会 総務課 生井 TEL03-3552-4571 

ＦＡＸ送付先 全日本印刷工業組合連合会 ０３－３５５２－７７２７ 

 


